## T O L E T A N A

Synodus, sub Gundemaro,  
Era DC.XLVIII.

IN NOMINE DOMINI NOSTRI  
Iesu Christi: Constitutio Carthaginensium Sacer-  
dotum, in Toletana vrbe apud sanctissimum  
Ecclesie eiusdem Antistitem.

CONuenientibus nobis in vnum, pro religione, & fide,  
quam Christo debemus, placuit; ne quid ultra in nobis ab-  
surdum, vel illicitum oriatur, alterna conlatione decretum  
iustissimæ promulgare sententiæ; quo perspicuè clareat inter  
nos, ordo, ac disciplina Ecclesiasticæ dignitatis, & agnoscat  
fraternæ concordia pacis.

Tali ergo dispositione, necessarium contuētes, ob studium  
nostri ordinis, communi electione decreuimus, congruum  
esse prouida dispositione iudicium, fatētes huius sacrosanctæ  
Toletanæ Ecclesie sedem Metropolitanæ nominis habere  
authoritatem, eamq; nostris Ecclesijs, & honoris anteire po-  
testate, & meritis.

Cuius quidem principatus nequaquam conlationis nostræ  
conuientia nuper eligitur, sed iam dudum existere anti-  
quorum Patrum Synodali sententia declaratur; ea dumtaxat  
Concilij forma, quæ apud sanctum Montanum Episcopum  
in eadem vrbe legitur habita. Proinde ergo dispositionem  
nostram instructæ conlationis definitione celebrantes, ele-  
gimus, ne quis ultra comprouincialium Sacerdotum inani, ac  
peruerfa contentione obnitatur huius sacrosanctæ Ecclesie  
Toletanæ Primatū contemnere: neq; peruicaci schismatum  
studio ad summos Sacerdotalium infularum ordines, remota  
huius sedis potestate, à nobis quempiam, sicut hætenus fa-  
ctum est, prouehere. Talem itaq; specialiter à nobis, ac suc-  
cessoribus nostris deferri dignitatis honorificentiam huic  
Ecclesie pollicemur, qualem in decretis sanctorum Conci-  
liorum

liorum beatissimi Patres Metropolitanis Ecclesijs decreue-  
runt. Huius ergo, & nos reuerentiæ obseruationem fide-  
licustodia pollicemur: huius honorificentiam conseruari di-  
ligenti prospectu à successoribus nostris, per metas sequen-  
tium ætatū, volumus. Sanè quicumq; ex nobis, vel successo-  
ribus nostris, hæc statuta transcenderit, anathema sit Domino  
nostro Iesu Christo; atq; culmine Sacerdotali deiectus, per-  
petuæ excommunicationis sententia prædamnetur.

Facta constitutio Sacerdotum in vrbe Toletana, sub die. x.  
Kalendarum Nouembrium, anno regni primo pijsissimi, atq;  
gloriosissimi Gundemari Regis. Era<sup>a</sup> DC.XLVIII.

DCC.XLIX.C.A.

- 1 Protogenes sanctæ Ecclesie Segontiensis Episcopus, hanc  
decreti nostri professionem, pro firmitate subscripsi.
- 2 Theodorus sanctæ Ecclesie Castulonensis vrbis Episcopus,  
subscripsi.
- 3 Minitianus sanctæ Ecclesie Segobienensis, subscripsi.
- 4 Stephanus sanctæ Ecclesie Oretanæ Episcopus, subscripsi.
- 5 Iacobus Mentefanæ Ecclesie Episcopus, subscripsi.
- 6 Magnentius sanctæ Ecclesie Valerientis Episcopus, sub-  
scripsi.
- 7 Theodosius sanctæ Ecclesie Arcauicensis Episcopus, sub-  
scripsi.
- 8 Marinus sanctæ Ecclesie Valentianæ Episcopus, subscripsi.
- 9 Conantius sanctæ Ecclesie Palentinæ Episcopus, subscripsi.
- 10 Poscarius sanctæ Ecclesie Segobienensis Episcopus, subscripsi.
- 11 Vincētius sanctæ Ecclesie Bigastrensis Episcopus, subscripsi.
- 12 Eterius sanctæ Ecclesie Bastitanæ Episcopus, subscripsi.
- 13 Gregorius sanctæ Ecclesie Oxomēsis Episcopus, subscripsi.
- 14 Præsidius sanctæ Ecclesie Cōplutensis Episcopus, subscripsi.
- 15 Sanabilis sanctæ Ecclesie Elotanæ Episcopus, subscripsi.

Porcarius. C. A. in  
3. Tol. Proculus.

## De subscriptionibus.

Subscriptio Toletani Episcopi deest: nam cum de eius Primatu,  
& autoritate ageretur, & decerneretur, non erat æquum, ut  
ipse subscriberet; quamuis præsens adesset, ut in principio Concilij  
dicitur. Erat his temporibus Episcopus Toletanus Aurasius, vir-  
tute, eruditione, & vita sanctitate clarus, & illibata catholica do-  
ctrina acerrimus defensor. Vixit in Sacerdotio. xij. annos, regnante  
Victorico, & Gundemaro, & inijtys Sisebuti, ex sancto Adefonso.

Y 4 Stephanus]

Stephanus] *Solus hic Episcopus, ex omnibus huius Concilij, sub scribit in altero Toletano, sub Reccaredo Rege, anno. 12. Sedes quæ ad Carthaginensem prouinciam pertinebant, ex hoc Concilio etiam animaduertere licet: erant enim*

Segontia.	Palentia.
Castulo.	Segobrica.
Secobia.	Bigastrum.
Oretum.	Bastitana.
Mentefa.	Oxoma.
Valeria.	Complutum.
Arcauica	Elotana. <i>De quibus supra</i>
Valentia	<i>diximus.</i>

## Notæ.

Toletana Synodus] *In his Toletanis Concilijs à me additis in hoc volumine numerum consultò non posui; ne antiquorum ordinem à patribus & generalibus Concilijs citatum euerterem, & confunderem: unde consultius existimaui, ea sine serie ponere, seruata tantum annorum antiquitate. Erant enim aliqua Concilia, in Canone posita, alia non: priora sunt quæ citantur certis numeris, alia sine numeris traduntur. Vnde apud Rodericum Archiep. inuenies: Hoc Concilium est in Canone, hoc non est in Canone.*

Gundemarus] *Hic fuit tertius à Reccaredo Rege optimo, & sancto, cui Loiba filius natu maior Vitericus, deinde Gundemarus, seu Gundemirus successit, Era 648. Vixit in regno annos duos, in principio hanc Synodum coegit.*

Sanctum Montanum] *Montanus Præsul Toletanus, Era 565. præfuit secundo Concilio Toletano, ut Metropolita, in eoq; subscripsit.*

## Suggestio serui vestri Sefuldi.

Meam extremitatem ad sanctitatis vestræ deduco memoriam: & vt sæpe pro extremitate serui tui orare iubeas instanter suggero. <sup>a</sup> De cætero ad relatus sanctitatis vestræ deduco, quod conuenientia seruorum vestrorum fuit <sup>b</sup> pro humili vestro domino Emiliano; vt per voluntatem Dei & vestram, in Ecclesia vestra Sacerdotio fungatur. Et quia in ipsa

<sup>a</sup> De cætero autem A.C.  
<sup>b</sup> Per humilem vestrum dominum Emilianem. C. A.

ipsa diocesi talis, nec melior inuenitur, pro eo domino suas suggestiones miserunt; vt si Deus domino aditum dederit, iubeatis venire: vt per manus vestras, & illud perficiatur, & aliud, quod adhuc insuper suspensum est: & desiderantes dominum, de vultu vestro læti efficiamur. Si vero aliter est vestra præuisio, cui vultis ordinationem vestram dirigite, qui causam vestram perficiat: & ordo vester incolumis persistat.

## ALIA PROPRII VERNVLI vestri Sunilani suggestio.

AD relatum sanctitatis vestræ deducimus, quod per Dei electionem, omnes Sacerdotes vestri, & cuncti filij Ecclesiæ, in vnum conuenientes, requisierunt à me, <sup>a</sup> pro humili vestro domino Emiliano: vt <sup>b</sup> prædictus vestra ordinatione in Ecclesiam Mentefanæ ciuitatis Pötifex ordinetur. Et quia eum humilitas cum sanctitate adornat, & origo generis reddit inlustrem, suggero clientulus tuus, vt si Deus beatitudini vestræ aditum dederit, ob restaurandas ecclesias vestras, ad vestros vsq; humillimos non dedigneris accedere: quatenus famulorum vestrorum electio vestris sacris manibus compleatur: si tamen casus seculi in aliquid excellentiæ vestræ obuauerit, ordinare, cui iusseritis, ex fratribus vestris scribere, qui vestra cõpleat iussa, & ampliùs Ecclesia vestra in desolatione non permaneat. Sic Christi gratiam eximietas vestra sine fine percipiat.

<sup>a</sup> Per humilem vestrum dominum Emilianem. C. A.  
<sup>b</sup> Vt per Dei & vestram ordinationem. Aliàs

## ALIA SUGGESTIO SERVORVM Ioannis, Viuendi, Ermegeldi, vel omnium seruorum vestrorum.

Ermigildi, Ioannis & serui eius. C. A.

PER Sefuldum filium vestræ Beatitudinis notuit, humilem vestrum dominum Emilianem, vt si Deo & domino placitum fuerit, in Ecclesiarum ordine Pontifex ordinetur: ita & nos serui vestri suggerimus; vt si Deus aditum dederit domino, iubeatis eum hoc fastigium pati, vt per manus vestras sit cõpletum: si verò, quod absit, aliqua occasio seculi domino obuauerit, suggerimus, vt cui vult sanctitas vestra domino vestros notescat: quia persona vestra electionem vestrorum impleat. Sic vitæ æternæ præmium accipiatis.

<sup>d</sup> F. vestræ beatitudini, aut vestræ sanctitati.

Suggestio

Suggestio serui vestri Sefuldi] *Erant in C. antiquo. M. f. post hoc Concilium ha tres suggestiones: quas libenter posui: sunt enim libelli supplices, & postulationes populi, vel Ecclesia vacantis ad Concilium, vel Metropolitanum; ut in Episcopatu vacanti Pastor praeferretur: unde inquit: Quod conuenientia seruorum vestrorum fuit. Habebatq; hac commendatio maximum pondus apud Concilium, in nominando Antistite: debebat enim esse postulatus ad honorem Sacerdotij, ex 4. Concilio Tolet. c. 19. & eligi ibidem, cum omni Clericorum, vel ciuium voluntate, ab vniuersis comprouincialibus Episcopis.*

INCIPIT

INCIPIT DECRE-  
tum pijsissimi, atq; gloriosissimi Prin-  
cipis nostri, Gundemari Regis,  
Era DC. XLVIII.

FLAVIVS GVNDEMARVS REX,  
Venerabilibus Patribus nostris Carthagi-  
nensibus Sacerdotibus.

**L**icet Regni nostri cura, in disponendis, atq; gubernandis  
humani generis rebus promptissima esse videatur; tunc  
tamen maiestas nostra maximè gloriosiori decoratur fama  
virtutum, quum ea, quæ ad diuinitatis, & religionis ordinem  
pertinent, æquitate rectissimi tramitis disponuntur: scientes,  
ob hoc pietatem nostram, non solum diuturnum temporalis  
imperij consequi titulum, sed etiam æternorum adipisci glo-  
riam meritorum. Nonnullam enim in disciplinis Ecclesiasti-  
cis, contra Canonum authoritatē, per moras præcedentium  
temporum, licentiam sibi de vsurpatione præteriti Principis  
fecerunt: Ita, vt quidam Episcoporum Carthaginensis pro-  
uinciæ non reuereantur, contra Canonicæ authoritatis sen-  
tentiam, passim, ac liberè, contra Metropolitanæ Ecclesiæ  
potestatem, per quasdam fratias, & conspirationes, inexplora-  
tæ vitæ omnes Episcopali officio prouehi, atq; hanc ipsam  
præfatæ Ecclesiæ dignitatē, imperij nostri folio sublimatam  
contemnere; perturbantes Ecclesiastici ordinis veritatem,  
eiusq; sedis authoritate, quam prisca Canonum declarat sen-  
tentia, abutentes. Quod nos vltra modò vsq; in perpetuum  
feri nequaquam permittimus: sed honorem Primatus, iuxta  
antiquam Synodalis Concilij authoritatem, per omnes Car-  
thaginensis prouinciæ Ecclesias, Toletanæ Ecclesiæ sedis  
Episcopum habere ostendimus: eumq; inter suos Coëpisco-  
pos, tam honoris præcellere dignitate, quàm nominis: iuxta  
quod de Metropolitanis, per singulas prouincias antiqua  
Canonum

*Maiestas]  
Titulo mai-  
statis per-  
antiquus est  
Regibus Hi-  
spania.*

Canonum traditio sanxit, & auctoritas vetus permisit. Neque eandem Carthaginensem prouinciam, in ancipiti duorum Metropolitanorum regimine, contra Patrum decreta permittimus diuidendam; per quod oriatur varietas schismatum, quibus subuertatur fides, & vnitas scindatur. Sed hæc ipsa fedes, sicut prædictum est, antiqua, non minis sui, ac nostri cultu imperij, ita & totius prouinciæ polleat Ecclesiæ dignitate, & præcellat potestate.

*In Concilio  
Toleran. 3.  
vbi subscri-  
bit Euphe-  
mius inter  
Metropoli-  
tanos.*

Illud autem, quod iam pridem in generali Synodo Concilij Toletani, à venerabili Euphymio Episcopo, manus subscriptione notatum est, Carpetaniæ prouinciæ Toletanam esse eandem Metropolim, nos eiusdem ignorantia sententiam corrigimus: scientes proculdubio Carpetaniæ regionem non esse prouinciam, sed partem Carthaginensis prouinciæ, iuxta quod & antiqua rerum gestarum monumenta declarant. Ob hoc, quia vna eademque prouincia est, decernimus, ut sicut Bætica, Lusitania, vel Tarraconensis prouincia, vel reliquæ ad regni nostri regimina pertinentes, secundum antiqua Patrum decreta, singulos noscuntur habere Metropolitanos, ita & Carthaginensis prouincia vnum, eundemque, quem prisca Synodalis declarat auctoritas, & veneretur Primatem, & inter omnes Comprovinciales summum honoret Antistitem; neque quicquam contempto eodem ultra fiat, qualia hactenus arrogatum Sacerdotum superba tentauit præsumptio. Sanè per hoc auctoritatis nostræ edictum, a modo & viuendi damus tenorem, & religionis, vel innocentia legem; nec ultra post modum, inordinata licentia, ab Episcopis similia fieri patimur: sed per nostram clementiam præterita negligentia, pietatis intuitu, & veniam damus, & indulgentia opem concedimus; & dum sit magna culpa hactenus deliquisse, maioris tamen, ac in expiabilis censura tenebit obnoxios, qui hoc nostrum decretum, ex auctoritate prischorum Patrum veniens, temerario ausu violare tentauerit, nec ultra veniam delicti faciemus admitti, adempti, si de hinc honorem eiusdem Ecclesiæ quilibet Carthaginensium sacerdotum contempserit; subiturus proculdubio inobediens tam degradationis, vel excommunicationis Ecclesiasticæ sententiam, quam etiam nostræ seueritatis censuram. Nos enim talia in diuinis Ecclesijs disponentes credimus fideliter regnum imperij nostri ita diuino gubernaculo regi, sicut & nos cultum ordinis, zelo iusti-

tia

tia accensi, & corrigere studeamus, & in perpetuum perseuerare disponimus.

**F**lauius Gundemarus Rex, huius edicti constitutionem pro confirmatione honoris sanctæ Ecclesiæ Toletanæ, propria manu subscripsi.

- 1 Ego Isidorus Hispalensis Ecclesiæ prouinciæ Beticæ Metropolitanus Episcopus, dum in urbem Toletanam pro occursum Regio aduenissem, agnitis his constitutionibus ad sensum præbui, atque subscripsi.
- 2 Ego Innocentius Emeritensis prouinciæ Lusitaniæ Metropolitanus Episcopus, dum in urbem Toletanam pro occursum Regio aduenissem, agnitis his constitutionibus ad sensum præbui, & subscripsi.
- 3 Ego Eusebius Tarraconensis Ecclesiæ Episcopus, subscripsi.
- 4 Ego Sergius Narbonensis Ecclesiæ Episcopus, subscripsi.
- 5 Ego Ioannes Gerundensis Ecclesiæ Episcopus, subscripsi.
- 6 Ego Ilgerius Egarenensis Episcopus, subscripsi.
- 7 Ego Licerius Ecclesiæ Egaditanæ Episcopus, subscripsi.
- 8 Ego Maximus Ecclesiæ Cæsaraugustanæ Episcopus, subscripsi.
- 9 Ego Mumius Ecclesiæ Calagurritanæ Episcopus, subscripsi.
- 10 Ego Fluridius Ecclesiæ Tyrassonensis Episcopus, subscripsi.
- 11 Ego Elias Ecclesiæ Cauriensis Episcopus, subscripsi.
- 12 Ego Goma Ecclesiæ Olyssipponensis Episcopus, subscripsi.
- 13 Ego Fulgentius Ecclesiæ Astigitanæ Episcopus, subscripsi.
- 14 Ego Emila Ecclesiæ Barcinonensis Episcopus, subscripsi.
- 15 Ego Theodorus Ecclesiæ Aufesinæ Episcopus, subscripsi.
- 16 Ego Ioannes Pampilonensis Ecclesiæ Episcopus, subscripsi.
- 17 Ego Benjamin Ecclesiæ Dumienensis Episcopus, subscripsi.
- 18 Ego Agapius Tuccitanæ Ecclesiæ Episcopus, subscripsi.
- 19 Ego Gundemarus Ecclesiæ Vesensis Episcopus, subscripsi.
- 20 Ego Argebertus portucalensis Ecclesiæ Episcopus, subscripsi.
- 21 Ego Teueristus Salmanticensis Ecclesiæ Episcopus, subscripsi.
- 22 Ego Vitulatus Ecclesiæ Lauerricensis Episcopus, subscripsi.
- 23 Ego Leontianus Lutobensis Episcopus, subscripsi.
- 24 Ego Pifinus Ecclesiæ Eliberitanæ Episcopus, subscripsi.
- 25 Ego Iustinianus Ecclesiæ Abelenensis Episcopus, subscripsi.
- 26 Ego Venerius Ecclesiæ Castulonensis Episcopus, subscripsi.

Z De

## De subscriptionibus.

Subscribunt in hoc decreto, Gundemarus Rex, Isidorus Hispaliensis, Innocentius Emeritensis, qui successit Mausona: Eusebius Tarraconensis, qui Asiatico; Sergius Narbonensis, qui successit Migetio, in tercio Toletano; Ioannes Gerundensis, & Illegius Egarenensis, in Barcinon. Egeditana Licerius, in Toletano, Era. 635. Maximus Casaraugustana in Barcinonensi; Mumius Calagurritana, in tercio Toletano, & Casaraugustano secundo, & Barcinonensi; Fluridius Tyrassonensis; Elias Cauriensis, Goma Olyssipponensis; Fulgentius Astigitana, frater Leandri, & Isidori, ex genere Regio, sapientia, & sanctitate clariores: Emila Barcinonensis, qui Ugnio; Theudorus Ausesina, qui Aquilino: Ioannes Pampilonensis: Benjamin Dumienensis, Agapius Tuccitana, Gundemarus Vesensis, Argebertus Portucalensis in tercio Toletano: Theueristus Salmanticensis, Vitulatus Lauerricensis, Leontius Lutobensis, Pefinus Eliberitana, qui Baddo; Iustinianus Abelensis, Venerius Castulonensis, qui successit Theodoro.

## Notæ.

Fratrias] Fratria apud Aristotelem in Politicis, dicuntur hominum conuentus, propria, & peculiaris sibi sacra colentium: ij enim homines communi puteo utebantur, quod Græcè dicitur *φεία*. Hac Budæus ad tit. de officio Quæst. Inde fraternitates pro collegijs Christianorum, apud Cyprianum, Hieronymum, Tertull. lib. de uelands virginibus, & lib. ad Martyres. Quandoq; etiam pro coniuratione, & sodalitate factiosa usurpatur; ut in Concilio Chalced. Can. 18. & 11. quæst. 1. cap. Coniurationum.

In his duobus decretis Reccaredi & Gundemari, opportunus offert locus de Primatu Ecclesiæ Toletanæ, in Hispania, & Gallia Narbonensi differendi: de qua re, dum Toleti agerem, sequentem Commentarium feci.

Vi accuratiùs Ecclesiæ Toletanæ Primatum prosequuti sunt, Roma à Diuo Petro Apostolorum Principe, totiusq; Ecclesiæ catholice Pontifice, Summoq; Sacerdote institutum, ortumq; affirmant. <sup>a</sup> Nam cum primum Petrus in urbem venit; ibiq; cælestis vitæ semina, fundamentaq; iecit, Dionysium in Galliam,

liam, Eugenium in Hispaniam misit, viros doctrina, & sapientia excellentes, qui Paulum ex Græcia fuerant sequuti; eosq; Primates in prima prouinciarum diuisione instituit, ut facilius, & ardentius muneri Apostolico incumberent.

Factam autem fuisse ab Apostolis totius orbis, & prouinciarum partitionem, ad Euangelij faciliorem propagationem, testatur Anacletus Pont. Max. ad Episcopos Italia, his verbis: Prouincia (inquit) multo, ante Christi aduentum, tempore, diuisa sunt maxima ex parte: postea ab Apostolis, & B. Clemente, prædecessore nostro, ipsa diuisio est renouata: Et in capite Prouinciarum, ubi dudum Primates legis seculi erant, ac prima iudiciaria potestas, ad quos, qui per reliquas ciuitates commorabantur, quando eis necesse erat, qui ad aulam Imperatoris, vel Regum confugere non poterant, vel quibus permissum non erat, confugiebant pro oppressionibus, vel iniustitijs suis, ipsosq; appellabāt, quoties opus erat, sicut in lege eorum præceptum erat: ipsis quoq; in ciuitatibus, vel locis nostros Patriarchas, vel Primates, qui unam formam tenent, licet diuersa sint nomina, leges diuina, & Ecclesiastica poni, & esse iusserunt: ad quos Episcopi si necesse fuerit, confugerent, eosq; appellarent: & ipsi Primatum nomine fruerebantur, & non alij. Reliquæ verò Metropolitanæ ciuitates, quæ maiores iudices habebant (licet maiores Comitibus essent) haberent Metropolitanos suos, qui prædictis iuste obedirent Primatibus: sicut in legibus seculi olim ordinatum erat; qui non Primatum, sed aut Metropolitanorum, aut Archiepiscoporum nomine fruerebantur. Hac Anacletus. Quam sententiam libenter posui, ut Episcopi, Archiepiscopi, & Primatis discrimen, discrepantesq; functiones intelligas ab Apostolis acceptas, distinctasq;. Idem enim testatur Anicetus Papa ad Episcopos Gallia. Nulli <sup>b</sup> (inquit) Archiepiscopi Primates vocentur, nisi illi, qui primas tenent ciuitates, quarum Episcopos Apostoli, & successores Apostolorum, regulariter Patriarchas, & Primates esse constituerunt.